DECRETO Nº 4047-R, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

Define os valores da base de cálculo do Imposto sobre a Propriedade
de Veículos Automotores - IPVA, para os veículos usados, relativos ao
exercício de 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 91, III, da Constituição Estadual, e
considerando o disposto na Lei n.º 6.999, de 27 de dezembro de 2001, e
no Regulamento do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores
- RIPVA -, aprovado pelo Decreto n.° 1.008-R, de 5 de março de 2002;

DECRETA:

Art. 1.° Os valores da base de cálculo do IPVA, expressos em reais, para

os veículos usados, a vigorar no exercício de 2017, são os constantes das
tabelas contidas nos Anexos I a III, que integram este Decreto.
Art. 2.º A apuração do IPVA devido tem por base o valor do veículo,

segundo o ano de sua fabricação, considerando-se a respectiva alíquota
prevista na Lei n.º 6.999, de 2001.
Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos a partir de 1.° de janeiro de 2017.
Palácio Anchieta, em Vitória, aos 15 de dezembro de 2016, 195.° da
Independência, 128.° da República e 482.° do Início da Colonização do
Solo Espírito-santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

PAULO ROBERTO FERREIRA
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO I - VEÍCULOS TERRESTRES

TABELA G - VEÍCULOS UTLIZADOS EM SERVIÇOS AGRÍCOLAS E TERRAPLANAGEM

Fabricante: Cód. Marca/Modelo Comb. 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002

TRATORES E SIMILARES

  0 ACIMA DE 100 HP D 109.929 104.694 96.939 90.597 83.500 87.894 79.904 76.705 69.732 63.393 63.393 57.630 52.391 47.628 39.690

  0
ACIMA DE 50 HP ATÉ 100
HP

D 60.200 57.333 53.086 49.613 45.726 48.133 43.757 42.006 38.187 34.715 34.715 31.559 28.690 26.082 21.735

  0 ATÉ 50 HP D 20.939 19.942 18.465 17.257 15.906 16.743 15.221 14.611 13.283 12.075 12.075 10.977 9.979 9.072 7.560

ANEXO II – VEÍCULOS AÉREOS

AERONAVES

Fabricante: Cód. Marca/Modelo Comb. 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002

  0
ACIMA DE
1.500KGA2.700KG

G 2.281.103 2172479 2011555 1879958 1709053 1575164 1658068 1507334 1446994 1315449 1195863 1195863 1087148 988316 898469

  0
ACIMA DE

10.000KGA20.000KG
G 15.208.206 14484006 13411117 12533754 11394322 10501679 11054399 10049454 9647163 8770148 7972862 7972862 7248056 6589142 5990129

  0
ACIMA DE

2.700KGA5.700KG
G 4.562.489 4345228 4023359 3760149 3418317 3150523 3316340 3014855 2894167 2631061 2391874 2391874 2174431 1976755 1797050

  0
ACIMA DE
20.000KGA40.000KG

G 39.054.243 37194517 34439368 32186325 29260295 26968014 28387383 25806712 24773600 22521400 20474084 20474084 18612804 16920731 15382483

  0 ACIMA DE 40.000KG G 45.616.266 43444063 40225984 37594378 34176707 31499269 33157125 30142841 28936100 26305600 23914206 23914206 21740187 19763806 17967096

  0
ACIMA DE

5.700KGA10.000KG
G 7.603.666 7241587 6705173 6266517 5696834 5250538 5526883 5024439 4823305 4384823 3986203 3986203 3623821 3294383 2994894

  0 ACIMA DE 700KGA1.500KG G 1.368.718 1303541 1206982 1128021 1025474 945137 994881 904438 868232 789302 717547 717547 652315 593014 539104

  0 ATÉ 700KG G 228.022 217164 201078 187923 170839 157455 165742 150675 144643 131494 119540 119540 108673 98794 89813

ANEXO III - VEÍCULOS AQUÁTICOS

Fabricante: Cód. Marca/Modelo/Potência Comb. 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002

AVAJET/KAWASAKI

  0 DEMAIS M. AVAJET / KAW. G 25.914 24680 22852 21357 19415 17894 18836 17124 16438 14944 13585 13585 12350 11227 10206

  0 SS 750 G 31.668 30160 27926 26099 23726 21868 23018 20926 20088 18262 16602 16602 15093 13721 12474

  0 ST 750 G 40.597 38664 35800 33458 30416 28033 29509 26826 25752 23411 21283 21283 19348 17589 15990

  0 STX 1100 G 59.887 57035 52810 49355 44868 41353 43530 39573 37989 34535 31395 31395 28541 25946 23587

  0 SXI 750 G 32.247 30711 28436 26576 24160 22267 23439 21309 20456 18596 16905 16905 15368 13971 12701

  0 ZXI 1100 G 46.064 43870 40620 37963 34512 31809 33483 30439 29220 26564 24149 24149 21954 19958 18144

CAPACIDADE DE DESLOCAMENTO

  0 ACIMA 1.500KGA2.500KG G 172.745 164519 152332 142366 129424 119285 125563 114148 109579 99617 90561 90561 82328 74844 68040

  0 ACIMA 10.000KG G 503.843 479850 444306 415239 377490 347917 366228 332935 319607 290552 264138 264138 240125 218295 198450

  0 ACIMA 2.500KGA5.000KG G 259.119 246780 228500 213551 194137 178928 188345 171223 164369 149426 135842 135842 123493 112266 102060

  0 ACIMA 5.000KGA10.000KG G 388.677 370169 342749 320326 291205 268392 282518 256834 246553 224139 203763 203763 185239 168399 153090

  0 ACIMA 500KGA1.500KG G 38.870 37019 34277 32035 29123 26842 28254 25686 24658 22416 20378 20378 18525 16841 15310

  0 ATÉ 500KG G 11.230 10695 9903 9255 8414 7755 8163 7421 7124 6476 5887 5887 5352 4865 4423

COLUNNA

  0 DEMAIS MOD. COLUNNA G 43.187 41130 38083 35592 32356 29821 31390 28537 27394 24904 22640 22640 20582 18711 17010

  0 EXPERT (TODOS) G 89.973 85689 79342 74151 67410 62129 65399 59453 57074 51885 47168 47168 42880 38982 35438

  0 EXPLOITER (TODOS) G 71.259 67866 62839 58728 53389 49206 51796 47087 45202 41093 37357 37357 33961 30874 28067

  0 JETFISHING 120 XR G 64.783 61698 57128 53391 48537 44735 47089 42809 41095 37359 33963 33963 30875 28068 25516

  0 SPORT JET 120 XR G 61.184 58270 53954 50424 45840 42249 44473 40430 38811 35283 32075 32075 29159 26508 24098

  0 WAKE JET G 123.515 117633 108919 101793 92539 85290 89779 81617 78350 71227 64752 64752 58865 53514 48649

COMPRIMENTO

  0 ACIMA DE 11M ATÉ 16M G 561.420 534686 495080 462692 420629 387677 408081 370982 356132 323756 294324 294324 267567 243243 221130

  0 ACIMA DE 16M ATÉ 20M G 734.169 699209 647416 605062 550056 506964 533646 485133 465713 423375 384886 384886 349896 318087 289170

  0 ACIMA DE 20M ATÉ 30M G 1.295.590 1233895 1142495 1067752 970684 894639 941726 856114 821843 747130 679209 679209 617463 561330 510300

  0 ACIMA DE 30M G 3.023.042 2879088 2665822 2491422 2264929 2087493 2197361 1997601 1917634 1743304 1584822 1584822 1440747 1309770 1190700

  0 ACIMA DE 9M ATÉ 11M G 509.600 485333 449382 419983 381803 351893 370413 336739 323259 293872 267156 267156 242869 220790 200718

  0 ATÉ 9M G 198.660 189200 175185 163724 148840 137179 144399 131272 126017 114561 104146 104146 94678 86071 78246

FABRICANTE / MODELOS DIVERSOS

  0 DEMAIS MOD. COLUNNA G 25.914 24680 22852 21357 19415 17894 18836 17124 16438 14944 13585 13585 12350 11227 10206

MILMAR BOMBARDIER

  0 DEMAIS MOD. MIL BOMB. G 30.517 29064 26911 25150 22864 21072 22182 20165 19358 17598 15998 15998 14544 13222 12020

  0 SEA DOO GS G 53.841 51277 47479 44373 40339 37179 39136 35578 34154 31049 28226 28226 25660 23327 21206

  0 SEA DOO GTI G 71.978 68550 63472 59320 53927 49702 52318 47562 45658 41507 37734 37734 34304 31185 28350

  0 SEA DOO GTS G 50.387 47988 44433 41526 37751 34794 36625 33296 31963 29057 26415 26415 24014 21831 19846

  0 SEA DOO GTX G 57.582 54840 50778 47456 43142 39762 41855 38050 36527 33206 30187 30187 27443 24948 22680

  0 SEA DOO LRV G 107.969 102828 95211 88982 80893 74556 78480 71345 68489 62263 56603 56603 51457 46779 42526

  0 SEA DOO RX-C G 90.693 86374 79976 74744 67949 62626 65922 59929 57530 52300 47545 47545 43223 39294 35722

  0 SEA DOO RXDI G 93.574 89118 82517 77119 70108 64616 68017 61833 59358 53962 49056 49056 44596 40542 36856

  0 SEA DOO XP (TODOS) G 53.984 51413 47605 44491 40446 37277 39239 35672 34244 31131 28301 28301 25728 23389 21263

POLARIS

  0 DEMAIS MOD POLARIS G 40.019 38113 35290 32981 29983 27634 29089 26444 25386 23078 20980 20980 19073 17339 15763

  0 GENESIS (TODOS) G 115.167 109683 101558 94914 86285 79525 83711 76101 73054 66413 60375 60375 54886 49896 45360

  0 PRO (TODOS) G 93.574 89118 82517 77119 70108 64616 68017 61833 59358 53962 49056 49056 44596 40542 36856

  0 SL G 75.579 71980 66648 62288 56625 52189 54936 49942 47942 43584 39622 39622 36020 32745 29768

  0 SLH G 71.978 68550 63472 59320 53927 49702 52318 47562 45658 41507 37734 37734 34304 31185 28350

  0 SLT G 71.978 68550 63472 59320 53927 49702 52318 47562 45658 41507 37734 37734 34304 31185 28350

  0 SLTX G 43.187 41130 38083 35592 32356 29821 31390 28537 27394 24904 22640 22640 20582 18711 17010

  0 SLX (TODOS) G 89.973 85689 79342 74151 67410 62129 65399 59453 57074 51885 47168 47168 42880 38982 35438

YAMAHA

  0 DEMAIS MOD YAMAHA G 35.991 34277 31738 29662 26965 24853 26161 23783 22831 20755 18868 18868 17153 15594 14176

  0 GP 1200 G 53.984 51413 47605 44491 40446 37277 39239 35672 34244 31131 28301 28301 25728 23389 21263

  0 GP 800 G 52.546 50044 46337 43306 39369 36285 38194 34722 33332 30302 27547 27547 25043 22766 20696

  0 SJ 700 / XL 800 G 47.506 45244 41893 39152 35593 32805 34531 31392 30136 27396 24905 24905 22641 20583 18712